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PERFILES DE AREA DE YORO

VALLE DE SULACO

ASPECTOS SQCI0-ECONOMICOS

Aspectos. Sociales

1. Poblacién

1.1 Monto, densidad y crecimiento

En 1974 la poblacién del Municipio de Sulaco fue de 6.922 habitantes, de

ellos 4,467 residfan en los centros poblados del Valle de Sulaco, repre -
sentando el 65.4% de la poblacidn municipal. La densidad demografica del

Muntcipio de Sulaco, 1974, fue de 50.9 habitantes por kild8metro cuadrado,
y en el Valle de Sulaco y su periferia de influencia, de aproximadamente

59 kilometros cuadrados, la densidad fue de 75.7 habitantes.

En el perfodo intercensal 1961-74 la poblacidn del Municipio de Sulaco
creci8 a una tasa geométrica de 2.6% anual. La poblacidn de la cabecera,
que representS el 16.2% de la poblacién municipal y el 25.1 de la pobla -
cidn del Valle, crecid en dicho periodo intercensal a una tasa geométrica
de 2.93%. Utilizando esta (ltima tasa como representativa del crecimiento
de la poblacion del Valle, y a nivel de prognosis, se puede estimar la
poblacion del municipio y del Valle de Sulaco asf:

~—POBLACION (AL 30 DE JUNIO) PORCENTAJE DE POBLA-
ARO . MUNICIPLO AREA VALLE CION DEL VALLE
1980 8.151 5.261 64.54
1981 8.363 5.415 64.75
1982 8.580 5.574 64.97

1983 8.803 5.737 65.17

La poblacidn del Municipio de Sulaco y de su cabecera municipal, segln
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Los tres Gl1timos censos de poblacidn, fue de:

ARO MUNICIPIO CABECERA TASAS DE CRECIMIENTO
MUNICIP10 CABECERA

1950 3.873 540

1961 4,938 774 2.2 3.3

1974 6.922 121 2.6 2.9

(Datos de Pablacién tomados de censos respectivos)

En el caso de la poblacidn municipal se elevé el ritmo de crecimiento en
el perfodo 1961-74, pero se observé una disminucién suave en el ritmo de
crecimiento de la poblacidn de la cabecera municipal, a juzgar por las
tasas de crecimlento geométrico intercensal.

En el Cuadro 1 se da la poblacidn estimada del Municipio de Sulaco, los
datos sobre nacimientos y defunciones en el periodo de 1970-79, habiéndo-
se calculado las tasas de natalidad y de mortalidad, por cada mil habitan-
tes, sin considerar problemas de posibles errores y omisiones en el Re -
gistro Civil.

En 1974 la tasa bruta de natalidad, por mil habitantes, fue de 51.5 y la
tasa bruta de mortalidad fue de 9.3 de donde resulta un crecimiento vege=
tativo o natural de 42.2 por mil, 0.422%. Comparando esta tasa de creci -
miento vegetativo con la tasa de crecimiento geométrico intercensal,

L.22% y 2.6, respectivamente, resalta una situacién de emigracidn neta,
2.5 - 4,22 = 1,62; es decir desde el punto de vista del crecimiento social
es menor la proporcidn de inmigrantes que la de emigrantes en el municiplo
de Sulaco.

Para evitar problemas de variaciones estacionales se tomardn como tasas
brutas de natalidad y de mortalidad las correspondientes al periodo 1977-
79; en este trienio la tasa de natalidad fue de 52.5 por mil y la tasa de
mortalidad de 8.4 por mil; resultando una tasa de crecimiento vegetativo
de 44,1 por mil, o 4.41%.
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CUADRO No. 1

MUNICIPIO DE SULACO

NACIMIENTOS Y DEFUNCIONES 1970-79
POBLACION ESTIMADA AL 30 DE JUNIO DE CADA ARO

TASA BRUTA DE

ANQ 'POBLACION  NACIMIENTOS DEFUNCIONES | o0 1 DAD  MORTALIDAD
1970 - 6.309 235 56 37.2 8.9
1971 6.473 262 54 40.5 8.3
1972 6.641 314 56 47.3 8.4
1973 6.813 315 64 46.2 9.4
1974 6.990 360 65 51.5 9.3
1975 771 405 66 56.5 9.2
1976 7.357 , 398 85 54,1 11.6
1977 7.548 413 64 54.7 8.5
1978 7.744 379 L2 48.9 5.4
1979 7.945 ‘

Datos tomados de los Anuarios estadfsticos DGE y C. correspondientes.

1.2 Tamafio de los Centros poblados en el Municipio de Sulaco

En el Municiplo de Sulaco la poblacidn, en 1974 estaba asentada en 75
centros poblados, la mayorla de los cuales (10) tienen tres viviendas,
agrupando los datos de viviendas y poblacién de 1974 se obtiene la si-
gultente clastficacién segln tamafio de los centros poblados:

Tamafio de poblados Poblados Viviendas Poblacién
De 1 a 9 viviendas 36 152 729
De 10 a 24 viviendas 23 359 1642
De 25 a 49 viviendas 10 335 1486
De 50 viviendas y mas 6 644 3065

Totales....... 75 1490 6922




1.3 Grado de concentraci8n de famtltas seglin tamafio de centros poblados
en el Valle de Sulaco.

En 1974 en los centros poblados del Valle de Sulaco habtan 4,467 nabitan-
tes, ocupando 887 viviendas, concentradas de la s{gulente manera:

TAMARO DE CENTROS N°® DE N°® DE DISTRIBUCION
POBLADOS POBLADORES PORCENTUAL

FAMILIAS FAMILIAS
De 1 a 9 viviendas 7 22 2.40
De 10 a 24 viviendas 7 128 13.97
De 25 a 49 viviendas 6 209 22.82
De 50 y mi3s viviendas 4 538 60.81
Totales,,. 24 897 100.00

En el Valle de Sulaco en 1974, habftan centros poblados con 50 y mids vi -
viendas, estos poblados fueron la cabecera munictpal (217). El Jaral (82),
San Antonio (182) y Las Cafas (57], en donde se localizaba el 60.81% de las
familias censales, siendo mis frecuentes los centros poblados de 1 a 9 vi -
viendas y de 1Q a Zﬁ,vtvlendas‘ En la Jurisdicct8n de la cabecera municipal
existe el mayor ndmero de centros poblados menores y una mayor uniformidad,
en el tamafio de los caserfos, en las aldeas de E1 Desmonte y San Juan.

El ndmero de viviendas censales de la cabecera munictpal represents ei 14.6%
del total de viviendas del muntciplo y el 24,2% de las viviendas. Las vi -
viendas del Valle de Sulaco representaron el 60,2% de las viviendas del muni-
cipio y en ellas habitaba el 64,5% de la poblaci8n municlpal.

1.4 Estructura de la Poblaci8n por Sexo y Edad

En 1974 en el Municipio de Sulaco el 49,0% de la poblacidn era del sexoc mas-
culino y el 51,0% era del seéxo fementno, con un fndice de masculinidad de 96
hombres por cada 100 mujeres, En la cabecera municlpal, en 1974, el 47.3% de
la poblacién era del sexo masculitno y el 52.7% era del sexo femenino, con un
indice de masculinidad de 89,7 hombres por cada 100 mujeres.

En 1980, de acuerdo con los datos de la encuesta, de un total de 1,105 per-

sonas 578 eran hombres y 527 eran mujeres, con el 52,3 y el 47.7% de la po-

blacién total, respecttvamente, y un fndice de masculinlidad de 109.7 hombres
por cada 100 mujeres, reflejando una l1igera predominancta masculina,
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CUADRO N°® 2

POBLACION Y VIV|ENDAS POR ALDEAS Y CASERIOS 1974
- DISTRIBUCION BOLETAS Y POBLACION ENCUESTA 1980

ALDEAS Y CASERIOS 1974 1980
VIVIENDAS POBLACION BOLETAS POBLACION
ALDEA SULACO 226 1162 45 263
Sulaco 217 1121 43 254
El Palillo 1 - 0
La Joya 3 20 0
Mezapa 2 9 1 5
Torondones" i 3 12 1 9
ALDEA EL JARAL 118 506 23 143
El Jaral 82 388 15 86
Las Mesetfas 22 79 5 (4) 34
Potrerillos 14 39 3 23
ALDEA SAN ANTONIO 216 1090 40 234
San Antonio 182 957 34 197
Potrero 34 133 6 37
ALDEA EL' DESMONTE 132 726 24 187
E!l Desmonte 49 244 9 72
El Otro Lado 2 19 0 0
Guanacastales 6 28 2 14
Las Pilas 15 87 3 23
Las Tunas 23 116 3 (4) 15
La Vega 17 99 3 29
El Pueblito 20 133 4 34
ALDEA SAN JUAN 109 #5? 2] 157
San Juan 17 69 3 32
Chilindrones 26 120 5 i
Guatintuma 30 139 6 L6
Quebrada Arriba 36 131 7 38
ALDEA LAS CARAS — 96 524 17 121
Las Cafas 57 316 10 70
El Carrizal oo 34 180 6 45
E1 Cacao 5 28 1 6
TOTAL SECTORES 897 Lye7 170 1105
.TOTAL_MUNICIPIO 1490 6922
% SECTORES VALLE 60.2 64.5

Tamafio muestra base 1974 18,.95%.
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en situacidn contraria a la reflejada por los datos censales de 1974,

La estructura por edad de la poblact8n encuestada en el Valle de Sulaco
en 1980, refleja una alta predominancta de la poblaclén j8ven. En la po-
blacién de ambos sexos, y en los tres primeros grupos de edad se encon-
tré un poco mis de la tercera parte de la poblact8n (33,6%) correspon -
diendo al 49.23 a personas menores de 15 afios, con una estructura por
edad ligeramente mis joven para el sexo femenino (Vedse Cuadro No.3).

En las edades de 65 afios y mis se encuentra el 3.44$ de la poblacién to-
tal de ambos sexos, 1o que da un margen de poblacién econ8micamente ac-
tiva potencial de 47.33%, es declr que de cada 100 personas 47 se encuen-
tran dentro del grupo de edad 15 a 65 afios, aptos para desempeflar una
actividad productiva; en términos absolutos esta oferta potencial es de
523 personas, 268 hombres y 255 mujeres; un 46.37% y un 48.39% de la po-
blacién segin sexo.

CUADRO No. 3
VALLE DE SULACO

ESTRUCTURA POR EDAD Y SEX0 1980

GRUPOS DE POBLACION ESTRUCTURA POR EDAD
EDAD MASCULINO PEMENINQ TOTAL MASCULINO FEMENINO TOTAL

-1 21 22 43 3.63 4,17 3.89
1-4 75 65 140 12.98 12,23 12.67
5-9 92 97 189 15.92 18.41 17.00
10-14 101 71 172 17.47 13.47 15.57
15,19 62 55 117 10,73 10. 44 10.59
20-24 41 42 83 7.09 7.97 7.51
25-29 ) 28 23 51 4,84 L.36 4,62
30-34 27 27 54 4,67 5.12 4.89
35-39 28 22 50 4,84 4,17 4.52
L4o-4y4 13 22 35 2,25 4,17 3.17
Li-49 14 20 34 2,42 3.80 3.08
50-54 28 16 4y 4,84 3.04 3.98
55-59 12 17 29 2,08 3.23 2.62
60-64 15 1] 26 2.60 2.09 2.35
65-69 5 11 16 0.87 2,09 1.45
70 y mis 15 4 19 2,60 0.76 1.72
tgnorada 1 2 3 0.17 0.38 0.27
TOTAL... 578 527 1.105 100,00 100.00 100.00

FUENTE: Encuesta Socto-Econdmica, DAR y CONSUPLANE 198Q.
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1.5 Estructura de la Familia

1.5,1 Clasificacidn de las familias segin tamafio.

En el Valle de Sulaco, de acuerdo con los datos de la encuesta 1980
el tamdfio de familia mds frecuente, en serie simple, es de 7 miem -
bros, seguido del de 5 miembros y de 6 y 8 miembros. El promedio es
de 6.5 miembros por familia. La distribucién de las famllias, segin

nimero de miembros, en serie ;.1 :!a es la siguiente:

NUMERO DE NUMERO DE NUMERO DE DISTRIBUCION PORCENTUAL
M| EMBROS FAMILIAS PERSONAS FAMILIAS PERSONAS
1a3 18 41 10.59 3.71
4L ab . 67 338 39.41 30.59
7a9 66 517 38.82 46.79
10 a 14 19 209 11.18 18.91

15 y mds 0 0 - -
Total 170 1.105 100.00 100.00

La serie de datos agrupados, por el efecto de los tamafios mis fre -
cuentes, presenta una concentracidn del 78.2% de las familias desde
L hasta 9 miembros, existiendo un muy bajo ndmero de familtas uni y
bipersonales y de familias muy grandes; en los tamafios 4 a 6 y 7 a

9 miembros por familla se concentra el 77.38% de las personas en -

cuestadas.

1.5.2 Promedio de miembros de la Famtlita por edad

El promedio general de miembros por famflia, en el Valle de Sulaco
en 1980, es de 6,5 miembros; en grandes grupos de edad; este prome-
dlo presenta una distribucién determinada por la misma estructura de
edad de la poblacién, asl:

GRUPOS DE EDAD PERSONAS PROMEDIO POR FAMILIA
0 a 4 afos 183 1.08
5a9 " 189 1.11
10 a 14 172 1.01
15 a 39 " 355 2.09
Lo a 64 N 168 0.99
65 y mds " 35 0.21
TOTAL 1,102 * 6.49

* No Incluye tres (3) personas en edad tgnorada.
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Como consecuencla de la estructura por edad de la poblacién, predo-
mtnantemente j8ven, del Yalle de Sulaco la compostctén promedlo por
famtlla resulta con tres mtembros menos de 15 afios, lo que equivale
a un miembro en cada uno de los primeros tres grupos quinquenales
de edad, dos miembros en los 15 a 39 aflos, poblactén potencialmente
acttva j8ven, un adulto potencialmente activo, de 40 a 6L afios.

1,5.3 Tasa de dependencla por familia

Del total de personas encuestadas, de edad conocida, 1102, fueron
menores de 15 afos 54k personas y otras 34 se encontraban en edades
de 65 afos y mis, para un total de 579 personas consideradas, en
funcidn de la edad, ''dependientes'!, de esta forma la tasa global de
dependencia es de 1,11, En esto influye la predominancia de la po -
blacidn j6ven y refleja una categorfa unfvoca en funcldn de la edad.
Cada familia, con tal criterio de dependencia en funcldn de la edad,
tendrfa en el Valle de Sulaco 3.41 miembros dependientes, en prome-
dio, frente a 3,08 que soportarfan, teSricamente, la carga de los
no aptos, para el trabajo y cada persona no dependiente, en prome -
dlo, soporta un dependiente.

Clasificando las 170 famillas del Valle de Sulaco de acuerdo con la
tasa de dependencia, basada en el criterio de edades potencial y no
potencialmente activas, se tiene los resultados sigulentes:

INDICE DE DEPENDENC:A :x:st?Azf PORCENTAJE

15 8.82

0.1 a 0.9 48 28.23

1 a 1.99 63 37.06

2 a 4,00 42 24,71

L.1 a 6.0 1 0.59

6.1 y mas a 0
Solo dependiente 1 0.59
TOTAL..vvvws 170 100.00

En la poblacién del Valle de Sulaco predominan las famillas que tie-
nen un fTndice de dependencia de 1 a menos de 2, es decir que por ca-
da persona en edades de los 15 a 64 afios hay por lo menos una o casl
dos que, por razones de edad, entre 0 a 14 afios y mis, se consideran
dependtentes, En este indicador no debe verse simplemente como la
carga que soporta la poblacién, actlya potenctal ya que, en funcidn
de la estructura por edad J8ven esa poblactdn dependiente actual, es
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la fuente de renuevo de la fuerza de trabajo futuro a la que se
incorporars una parte de ella., El 74,12% de las familias del Valle
de Sulaco tienen un ndice de dependencia menor de 2 personas.

1.6 Fecundidad

1.6,1 Incidencla de nacimlentos por familta

En el Valle de Sulaco, en 1979, se presentd una incldencia de 56
famillas en las que hubo nacimientos, una tncldencta relativa de
32.94%, dindose una famllia en la que hubo dos nacimlentos de otras
. . tantas mujeres, para un total de 57 nacimlentos y una tasa bruta de
_natalidad de 51.6 por mil, ligeramente inferior a la tasa esperada
a nivel del municipio de 52.5 por mil,

1u6.2 Tasas de fecundidad especfficas segdn edad

Tomando en cuenta que dos mujeres de edad ignorada dieron a luz en
.-1979 se tiene .una paoblacién femenina entre 15 a L4 afos de 193, que,
relaclondndola con los nacimientos, da una tasa global o bruta de

- fecundidad de 295 por mil.

Las tasas especfficas de fecundidad femenina segln edad, son las si-
guientes:

1}

CGRUPODE e wacimiewros  TASAS ESPE- TASAS
15 a 19 afos 55 9 163.6 177
20 a 24 " 42 20 476.2 323
25 a 29 " 23 6 260.9 332
30 a 34 " 27 9 333.3 293
35 a 39 " 22 6 272,7 228
4LO a 44 v 22 5 227.3 17
Edad ignorada 2 2

TOTAL.. 193 57 : 295.3

Tasa Global de Reproduccién : 8.7 7.5

* Tasas de Fecundidad para Honduras EDENH.
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Al comparar las tasas de fecundidad especfficas por edad, del sexo
femenino, obtenidas en el Valle de Sulaco y las obtenidas por la
Encuesta Demogrdfica Nacional de Honduras, EDENH, que entre la po-
blacién femenina de Sulaco, durante su pertodo reproductivo la mu-
Jer tiene un mayor nimero de hijos (8.7) que a nivel nacional
(7.5), presentsndose una fecundidad mds alta y mis tardfa en el
Valle de Sulaco.

1.7 Migracidn
1.7.1 lnmigracién

De acuerdo a la pregunta sobre lugar de nacimlento se encontré que
en 119 de las 170 famillas investigadas hubo por lo menos una per-
sona nacida en un lugar distinto al de residencia, con lo cual hay
una incidencia de 70% de familias con un inmigrante, por lo menos,
en su formacién. '

E1 total de inmigrantes, por lugar de nacimiento, fue de 291, un
26.3% de la poblacidén encuestada, y constitufda por un 46% de hom-
bres y un 54% de mujeres, reflejando la formacion familiar por in-
migracién de un miembro de la pareja, por lo menos, y el recorrido
de la pareja por otros lugares donde han nacido los hijos.

Durante 1979 las familias que tuvieron la llegada de inmigrantes
fue de 14, un 8.2% del total de familias, el nidmero de Inmigrantes
fue de 21, formada por 10 hombres y 11 mujeres. Los centros pobla-
dos de mayor atraccidn migratoria fueron el sector San Antonlo y
El Jaral, Las principales causas de inmigracidn fueron:

Formacién de Hogar ..eves. 9

Amparo familiar ...cvveee. 4

Buscar trabajo terereas 3

Cambto residencia local ... 13

Asistencia escolar.ivssceee 3

Total..-.'.......-.-.c- 21

La procedencia de los migrantes muestra una moviltdad geogrifica
predominantemente dentro del Valle de Sulaco y de nivel local, con-
forme a los datos sigulentes:
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LUGARES DE PROCEDENCIA M| GRANTES
Valle de Sulaco 8
Local * 8
Yoro * 3
' Comayagua * 2
'feTA‘L X EEKE) 21

* Localldades fuera del Valle de Sulaco

1,7.2 Emigraci8n, observada y potencial

En el Valle de Sulaco 41 familias experimentaron, en 1979, la par-
tida de uno o mis miembros; lo que es una Incidencla de 24.1% con
respecto al total de familias encuestadas. E1 total de emigrantes
fue de 59 personas, de ellos 29 eran hombres y 30 mujeres, repre-
sentando el 5.3% de la poblacidn total; el grupo de edad de mayor
frecuencla de emigracién es el de 15 a 19 afios (21), seguldo de
los grupos 10 a 14 y 20 a 24, coh 13 emigrantes cada uno, repre -
sentando en conjunto el 79% de los emigrantes; el sector Sulaco,
cabecera, es el de mayor expulsién de migrantes (49.1%).

El destino de los migrantes es predominantemente hacta la ciudad
capital, en el departamento de Franctsco Morazin, el departamento
de Comayagua e {nternamente en el Valle de Sulaco mismo, de acuer-
do al siguiente resumen:

DESTINO EMIGRANTES

Valle de Sulaco
Local

Francisco Moraz&n
Yoro

Comayagua

Cortés

Olancho
Atl8ntida y Valle
| gnorado

)

TOTAL

Nl

L
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Un total de 44 emigrantes, el 74.6%, eran hljos y el 25.4% res-
tante otros parientes del jefe de familla; la razén princtpal
para emigrar fue la realizacién de estudios fuera del centro de
residencta de la familia, y, correlativamente, los meses de ma-
yor intensidad migratoria fueron los meses de enero y febrero.

De las 170 familias encuestadas dGnicamente en sels se encontrd

un emigrante potencial, un 3.5%; en dos casos se trata de an -
clanos en busca de la proteccién de sus hijos, y los cuatro
restantes por causas econ8micas, obtener tlerras o empleo remu-
nerado. El destino de la emigracién potencial es la cabecera mu-
nicipal (2), rural-=rural dentro del Valle de Sulaco (3) y un emi-
grante al proyecto de Guaymas.



ACCION COLECTIVA

2.1 Organizacién Social y Niveles de Asociacidn

En el Valle de Sulaco las asociaciones de accidén colectiva se reducen a
agrupaclones comunales y organizaciones campesinas, vinculadas estas Gl-
timas al proceso de Reforma Agraria, y con cardcter gremial, la corres-
pondiente Asociacién de Ganaderos de nivel municipal.

La organizacién social de mayor membresfa es la Asociacién de Padres de
Familia, que funciona vinculada a las escuelas primarias existentes, y
que es la organizacién de mayor accién; existen otras variantes bajo la
forma de patronatos de escuela, teniendo ambas, como su nombre lo indi-
ca, un campo particular del quehacer local. Los patronatos de escuela
ocupan el tercer lugar entre las organizaciones sociales del Valle de
Sulaco.

Se encontré como segunda organizacidn de importancia a los patronatos
comunales que funcionan como entidades con mayor gama de objetivos, al
no ser constitufdos en relacidén a un Gnico objetivo especifico, pues es-
tos realizan un mayor nimero de actividades de interés comunal y en fun-
cién de las necesidades mis sentidas por la poblacidn local.

En el sector de la aldea de San Juan existen dos asentamientos campesinos
de reciente organizacidon, no encontréndose en ninguna otra parte del va-

1le mlembros activos con acceso:a la tierra dentro del movimiento campe-

sino y de reforma agraria.

Existe en la aldea de San Antonfo un patronato pro-iglesia, en la aldea

de Las Caflas un patronato pro-agua potable, y a nivel del municipio, una
Asociacldon de Agricultores y Ganaderos, con membresfa en San Antonio,San
Juan y Sulaco (cabecera).

2.2 Membresfa inactiva de asociaciones del Valle de Sulaco.

En el Valle de Sulaco se encontrd que de las 170 familias entrevistadas
11 tenTan un miembro que habiendo participado en alguna asociacién se en-
contraba inactivo, esto es en el 6.5% de las familias se did el caso de
un miembro inactivo de sus organizaciones de accién comunal. Todos los
inactivos eran hombres, con la siguiente distribucidn por grandes grupos
de edad:
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GRUPOS ESTARIOS PERSONAS PORCENTAJE
Menores 30 afios 1 9.1

30 a 39 " 4 36.4

Lo a 49 " 2 18.2

50 y mis 3 27.3

Ignorado 1 9.1

TOTALES..............,.....ll 100.00

Las causas de inactividad fueron clasificadas en grandes grupos asf:

FRECUENCIA PORCIENTO

1.- Falta de organizacién 5 b5.4
2.- Falta de Colaboracidn 2 18.2
3.~ Falta de actlvidad y ven-

cimiento 2 18.2
4.- Problemas de administracién

financiera 2 18.2

TOTALES 1 1 100.0

Las causas de sustraerse de la vida activa de las organizaciones socia-
les se atribuyen a la organizacidén misma, a las que sus asociados deben
dar vida; las faltas de organizacidn se identificaron por la desorgani-
zacidén acusada por los socios inactivos y las faltas de comunicaciéon pa-
ra asistir a las reuniones. El registro de miembros inactivos indica

una mayor incidencia sobre patronatos con 7 de los 11 casos encantrados.

2.3 Membresfa activa en asociaciones.

En 50 familias, 29.4% de las eﬁtrevistadas, se encontré participantes
activos en organizaciones sociales, de acuerdo con la siguiente distri-
bucién:
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— FAMILIAS
ORGANIZACION SOCIAL PART ICIPANTES PORCIENTO

Asoclacién Padres de Familla 15 } 30.0
Patronatos Comunales 9 18.0
Patronatos Escolar 6 12.0
Asentamiento Campesino 5 10.0
APF y Otros b4 8.0
Asoclaclones Ganaderas 3 6.0
Patronato Iglesfa 3 6.0
Patronato Agua Potable 2 4.0
Otros (Religlosos, Polfticos,
deportivos) 3 6.0
TOTALiceeevesasass 50 100.0

El nlmero de reuniones a l1os que cada miembro ha asistido, en los
Gitimos tres meses, fué el sigulente:

NUMERO PART 1CIPANTES PORCENTAJE
0 6 12.0
1 b 8.0
2 1" 22.0
3 b 8.0
b 7 14.0
5" 1 2.0
6 6 12.0
7 9 6 12,0
10 12 5 10.0
50 100.0

P

E! promedio de asistencia a reunlones fué 4.2 en los tres meses anterio-
res a la fecha de la encuesta, detecténdose sels personas [nactivas de
hecho en funclién de su falta de asistencla a reunliones. Por organlzacién
soclal y el nlmero de reuniones a las cuales sus miembros han asistido
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con mayor frecuencia el primer lugar corresponde a las Asociaciones
de Padres de Familia y el segundo a los Patronatos Escolares.

Las actividades principales de participantes en las asociaciones de
Padres de Famillia y los patronatos pro-escuela fueron:
Construccidén Escuela 9

Acarreo materiales y mejora-
mliento

Actividades directivas
Recaudacién fondos

Mobiliario escolar

N = N & W

Resolver otros problemas

ToTAL'."..'. 21

Las actividades de los participantes en los patronatos comunales fue-
ron:

Recaudacidon de fondos

Mejoramiento escuela

Actividades directivas

Ninguna actividad

—_ N = N W

Ignorado

TOTAL......... 9

Las organizaciones sociales del Valle de Sulaco tienen como actividades
principales la construccién y mejoramiento de escuelas y su dotacion de
mobiliario, el mejoramiento de sus comunidades, cursillos de capacita-
cidén campesina, construccién de una iglesia, construccidon de pozos para
el abastecimiento de agua y construccidon y mejoramiento de carreteras.

2.4 Membresfa Potencial

En el Valle de Sulaco se encontrd que, teniendo la oportunidad de mani=-
festarse, 22 mujeres expresaron su deseo de pertenecer a un Club de
Amas de Casa, aduciendo como razones principales el logro de:

1. Desarrollo comunal 33.3
2, Beneficios para el hogar 25.9
3. Alfabetizacion 14.8
4. Resolver problemas 1,1
5. Aprendizaje artesanal 7.5
6. Orientacion comunal 7.4

TOTAL...100.00
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\
1

El nimero de jefes de familia que desean pertenecer a un grupo orga-
nizado para la accién colectiva es de 78, un 45.9% del total, siendo
las organizaciones y las razones de preferencia aducidos las siguien-
tes:

JERARQUIA ' ORGANIZACION NUMERO  PORCENTAJE

1 Asociacion Agricultores y Gana- 3 39.7
deros.

2 Patronato comunal 16 20.5

3 Asociacidn Padres de Familia 12 15.4

4 Asociacién Campesina " 14,1

5 Cooperativas 5 6.4

6 Patronato Escolar 2 2.6

7 Asociacidn Cafetaleros 1 1.3
TOTALES 78 100.0

Las razones de las expectativas de participacién, o lo que se espera lo-
grar dentro de las organizaciones de accidn social, segin jerarqufa, son
las sigulientes:

PONDERAC | ON

1. Desarrollo y Bienestar Comunal 21.4
2. Conocimientos y experienclias agropecuarias 17.9
3. Tierras de cultivo 11.9
L, Incremento de produccién e Ingreso 9.5
5. Cooperacién y apoyo 8.3
6. Mejoramiento escolar 7.1
7. Solucién problemas comunales 7.1
8. Participacién decisliones 5.9
9. Mejoramiento y proteccidn ganadera 5.9
10, Precios bajos y consumo adecuado 3.6
11. Obtencién crédito , 1.2

TOTAL 100.0
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Un total de 24 informantes no mantifestaron deseo alguno de participar
en organizaciones de accidn soctal parque la constderaron tnexistentes
en su localldad respectiva .o tnoperantes y en otros casos su rechazo a
participar estaba determinado por obsticulos personales edad avanzada,
enfermedad, falta de tiempo o analfabetismo.

2.5 Experiencias satisfactortas en acclones asoctatlvas

El ndmero de jefes de familia que declaran tener expertencias satisfacto-
rias es de 17, un 10,0% del total de famlllas entrevistadas y un 34.0%

de los participantes activos, la distribuctén relativa bidimensional por
ttpo de expertencia y organtzacidn de accidn soclal es la sigulente:

TIROBE SOSBCA Tt e, ST s row
Recaudaci8n Fondos 5.9 2,0 7.9
Construccién Escuela 5.9 15.7 21.6
Mejoramiento Escuela 9.8 9.8
Resultados obtenidos 5.9 5.9
Mejorar carreteras ‘ 3.9 ) ’ 3.9
Mejoramiento comuntdad 5.9 5.9
Agrupacidn comunal 3.9 3.9
Instalacién Agua potable 5.9 5.9
Construccidn lglesia 5,9 5.9
Adquisici8n tierras . 15,7 15.7
Otros 3.2 3,9 3.9 5.9 13.7

37.3 37.3 19.6 5.9 100.0

La mayor frecuencia de expertenctas satlsfactortas corresponde al logro

de contribulr a construlr una escuela y la adquistcidn de tierras, accio-
nes soclales desarrolladas en el seno de las asoctacliones de Padres de Fa-
milta y de los asentamtentos, la tercera experiencla satisfactorta corres-
ponde a la contribucidn al mejoramtento escolar, a través de aporte de
trabajo y dinero para restauractdn del edificio y mejoramiento del mobilia=
rio.
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La mayor cantidad de experiencias satisfactorias se obtuvieron, co-
rrelacién 16gica, en las asociaciones de Padres de Familia y en la ga-
ma de patronatos existentes y en consideracion unidimensional también,
las mayores frecuenclas de experiencias correspondid a la construccion
de escuelas, la adquisicion de tierras, el mejoramiento escolar y la
recaudacidon de fondos, actlividad esta Gltima vinculada a la celebracién
de fiestas.

2.6 Disposicidon a participar en programas de Educacién Rural.

De las 170 familias entrevistadas 116 se declararon gustosas de particl-
par en programas de educacién rural, esto es en el 68.2% de las familias
entrevistadas hay deseo e interés por participar en un proceso de forma-
cidén no formal; en las 64 familias que no manifestaron ese interés, ade-
mads de la alta tasa de falta de respuestas, hay casos de vejez y analfa-
betismo que les impiden una participacion actliva.

A la pregunta abierta sobre el tipo de programa de educaclén rural en el
cual el jefe o alglin miembro de la familia le gustarfa participar, se en-
contrd 192 demandantes de programas, 129 casos en el campo agropecuario
y 63 en campos no agropecuario, 67.2% y 32.8%, respectivamente.

Los programas deseados de desarrollo rural, de cardcter agropecuario son:

Granos B&sicos 33 25.6%
- Cultivo 14

- Almacenamiento 19

- Hortalizas 29 22.5
Agricul tura

- General 10

Técnicas Agricolas 3
- Conservacidon Suelos 3
- Riego 3

Aplicacidén fertili-
zantes 2

- Sistemas cultivos 1

Ganaderfa 14 10.8
- General 10
- Sanidad Animal 2
- Veterinaria preven-
tiva 1

- Crfa porcinos 1



- Control plagas 14 10.8
Otros Renglones

Caficultura
- Tgbaco
- Aplcultura

- NN

Citricultura
Organizacién de Accién Social 8 6.2

- Club juvenfl Agrf-
cola N L

- Asociaclién Ganade-
ros 2

- Asociacién Agri-
cultores 2

TOTALo.ooo 129 100'0

Los programas deseados de desarrollo rural, de car8cter no agropecuario
son:

- Alfabetizacién de adultos 24 38.1
= Club Amas de Casa 12 19.0
- Corte y Confeccidn 9 14.3
- Mejoramiento comunal 8 12.7
- Carpinterfa 3 4.7
- AlbafiilerTa 3 k.7
- Organizaciones de accién social 2 3.2
- Artesanfas 2 3.2

TOTAL...........63 100.0

2.7 Disposicién a trabajar mancomunadamente en la solucién de problemas,
neces idades o activismo ¢omunal. -

En 139 familias el 81.8%, se encuentran miembros en situacién favorabie
para dedicar parte de su tiempo libre al mejoramiento de su comunidad, en
las siguientes actividades ya Jerarqulizadas:
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Construccion y mejoramiento escuela 51 22.5
Instalacién y ampliacién agua potable 48 21.1
Campafia letrinizacién 32 14.1
Construccién, ampliacién y mejoramiento vial 31 13.6
Instalacién y ampliaci6n luz eléctrica 23 10.1
Construcclidn Cesar y su equipamiento médico 9 4.0
Construccién Iglesia 9 L.o
Calle Comunidad 4 1.8
Puente 3 1.3
Cementerio 3 1.3
Club Amas de Casa 3 1.3
Comedor Infantil 2 0.9
Vivienda 2 0.9
Varias actlvidades 7 33.1

TOTAL 227 100.0
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EDUCACION

3.1 Alfabetismo

En el Valle de Sulaco se encontraron L40 alfabetos mayores de 10 afios,
de los cuales 218 eran hombres y 222 eran mujeres, el 49.5 y 50.1%, res-
pectivamente; hay en consecuencia, un promedio de 2.6 alfabetas por fa-
milia. La distribucién de familias segiin nimero de miembros alfabetas es
la siguiente:

DE C AMBOS SEXO0S TASAS DE

EDAD TOTAL ALFABETA ALFABETISMO
10 - 14 172 129 75.0
16 - 19 117 A 60.7
20 - 24 83 61 73.5
25 - 29 51 39 76.5
30 - 34 54 31 57.4
35 -39 50 28 56.0
4o - L4 35 19 54,3
4s - 49 34 16 L47.1
50 - 54 b 14 31.8
55 - 59 : 29 9 31.0
60 - 64 26 8 30.8
65 y més 35 14 bo.o
Edad ignorada 3 1 33.3
TOTAL ' 733 o L) o 60.0

La distribucién por edad de la poblacién de ambos sexos alfabeta presen-
ta una estructura mas joven que la poblacién total como consecuencia de
la estructura de tasas de alfabetismo mis altas en los primeros grupos de
edad. Mientras que la edad promedio de los miembros de 10 afflos y mas es
de 30.6 afios. La edad promedio de los miembros alfabetas de las familias
es de 26.6 afos.

La edad promedio de los alfabetas, de 26.6 afios para ambos sexos, es di-
ferente a nivel de cada uno de los sexos por separado; en efecto, la edad
promedio para el sexo masculino es de 27.5 afios y para el sexo femenino
es de 25.83, determinando esto por las altas tasas de alfabetismo en los
grupos T r=as de edad,

En el Cuadro No. 4 se da 1a poblacidon alfabeta y las tasas de alfabetismo
segiin edad, por sexo. La tasa global de alfabetismo para ambos sexos es
de 60.0%, pero se presenta una mis alta tasa de alfabetismo femenino,
6L4.7%, que la tasa de alfabetismo del sexo masculino, de 56.0%. Las tasas
especificas de alfabetismo seglin edad son mids altas en los primeros gru-
pos de edad, entre 76.5 y 60.7 de los 10 hasta los 29 afios, con predomi-
nancia de analfabetos a partir de los 45 - 49 afios, con una tasa minima
de 30.8%, a los 60 - 64 afos; esta estructura se da como consecuencia de
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las mayores oportunidades de la probable emigracién de los alfabetas.
Las tasas de alfabetismo, especfficas por edad, del sexo femenino son
mas altos, con algunas excepclones, que las tasas de alfabetismo corres-

pondientes del sexo masculino y con notables diferencias en los dos pri-
meros grupos quinquenales de edad, 10 - 14, y 15 - 19 afos.

3.2 Escolaridad

3.2.1 Asistencla Escolar.

De un total de 383 personas en edades desde los 6 a los 17 afios 254

asistfan a la escuela primaria, de lo que resulta una tasa global de
aslistencia escolar de 66.3%. De las personas en edades de 6 a 17 a-
fios el 55.4% son hombres y el 44.5% son mujeres, con tasas globales

de escolaridad de 63.7% y 69.6%. Ve&se Cuadro No. 5.

Como puede verse en el Cuadro No. 5, la escolaridad en el Valle de
Sulaco es relativamente tardfa, ya que se inicia hasta los 8 a 9 aflos
con mayor frecuencia, y es r8pidamente decreciente a partir de los

14 afos, presentandose tasas mis altas entre las edades de 7 a 11 afos
en el sexo femenino y mayores tasas a los 11 hasta los 13 afios en am-
bos sexos.

Para ambos sexos en conjunto la asistencia escolar por grado es la
siguiente:

GRADOS ESCOLARES

EDADES 1ro, 2do. 3ro. bto. 5to. 6to. TOTALES
6 13 13
7 19 1 20
8 24 6 1 31
9 19 14 1 34
10 15 12 6 L 1 1 39

1 7 11 5 L 7 34
12 9 9 6 10 3 2 39
13 [ [ 6 3 3 20
14 2 2 1 2 1 1 9
15 1 1 5 7
16 2 1 1 1 5
17 1 1 1 3

(o 2

TOTALES M 60 24 27 1 14 254
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Vinculado a la estructura por edad y al ingreso y promocidén dentro
del sistema educativo la estructura de la asistencia escolar es ma-
yor, en términos absolutos, en el primer grado donde se da un retra-
so de 71.2% con frecuenclas mayores de uno, dos y tres afios, que re-
presentan, respectivamente, el 30.4%, 24.1% y 19.0% del retraso glo-
bal en primer grado; en total 73.5% es el retraso global en primer
grado.

La estructura porcentual, por edad y grado normal, encontrada en el
Valle de Sulaco es la siguiente:

AROS DE RETRASO

EDADES 1 2 3 b 5 TOTALES
77.4 77.4

k.2 55.9 97.1

10 15.4 30.7 38.5 84.6
1" 11.8 14,7 32.4 20.6 79.5
12 7.7 25,6 15.4 23.1  23.1 94.9
13 15.0 15.0 15.0 20.0 20.0 100.0

‘Un chico de ocho afios de edad, en forma normal, deberfa estar en se-
gundo grado pero en el Valle de Sulaco el 77.4% de los nifios en esa
edad estan en primer grado, con un afio de escolaridad de retraso; a
los 9 afios el 41,2% tienen retraso de un afio, 0 sea que debiendo es-
tar en tercer grado estén en segundo y el 55.9% tiene dos afios de re-
traso, o sea que debiendo estar en tercer grado estdn matriculados en
primero.

Los porcentajes de retraso de la Gltima columna pone de relieve el re-
traso global desde 77.4% hasta 100.0%, para el caso de quienes con
trece aflos de edad, en 1980, deberfan haber estado en primer curso de
secundaria y estaban, hasta en un 30%, con cuatro afios de retraso y en
un 20% hasta cinco afios de retraso; es decir debiendo estar egresados
de la primaria se encontraban cursando segundo grado.

3.2.2 Nivel Educativo.

Del total de 922 personas en el Valle de Sulaco, con 5 y m&s afios, un
total de 462 tenfan algln nivel educativo, 10 que representa el 50.1%
el porcentaje de personas de 5 y mas afios con algin nivel educativo al-
canzado es mayor el caso del sexo femenino (53.9%) que en el caso del
sexo masculino (46.7%), distribuyendose las personas de 5 afios y mis,
segin Gltimo grado aprabado y sexo asf:



NIVEL GRADOS

MASCUL INO FEMENINO TOTAL  PORCENTAJE

PRIMARIA -

1 42 46 88 19.1

2 bl I 85 18.4

3 38 52 90 19.5

4 29 26 55 11.9

S 19 23 42 9.1

6 36 39 75 16.2
Ignorado 8 5 13 2.8
SUB-TOTAL 216 232 448 96.0
SECUNDARIA 9 5 14 3.0
TOTALieeerreo. 225 237 462 100.0%
POBLAC |ON 482 bho 922
PORCENTAJE L6.7% 53.9% 50.1%

Las mayores frecuencias en el nivel educativo se encuentran en el te-
cero, primero y segundo grado, reflejando un bajo nivel educativo al
concentrarse el 57% de las personas que han alcanzado algin grado den-
tro del sistema educativo formal en los tres primeros grados de esco-
laridad y en lo que influye la estructura misma de la edad de la po-
blacion y el ingreso y promocidn escolar.

De acuerdo con la edad se encontrd los sliguientes porcentajes de per-
sonas con algin grado aprobado dentro del sistema educativo formal

primario:
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POBLACITON

EDADES TOTAL CON NIVEL EDUCATIVO ... . .. PORCENTAJE
5- 9 189 29 15.3
10-14 172 121 70.3
15-19 17 68 58. 1
20-24 83 57 60.7
25-29 51 39 76.4
30-34 54 30 55.5
35-39 50 28 56.0
40-4b4 35 16 h5.7
45-49 34 15 44,1
50-54 44 14 31.8
55-59 29 8 27.6
60-64 26 8 30.8
65 y mas 35 15 | 42.9
Edad Ignorada 3 13
TOTAL........ 922 448 48.6

El logro de alglin nivel de educacién alcanzado, segin la edad es ma-
yor en los grupos quinquenales de 10 - 14 afios a 35 - 39 afios, como
consecuencia de la expansién de los servicios educativos en fechas
més recientes; hasta el grupo quinquenal 35 - 39 afios, con excepcidn
del grupo etario iniclal, 1a mayorTa de los encuentados han alcanza-
do algln grado dentro del sistema educacional, pero, de los L0 afos
en adelante, menos del 50% se encuentra en dicha situacién.

En el Cuadro No. 6, se da en serie bidimensional, la distribucién se-
gin edad y grado de educacidén primaria de la poblacién con nivel edu-
cativo, reflejadndose, por magnitudes absolutas, que la generacidn con
10 - 14 afos ha alcanzado uno y tres grados, principalmente, mientras
que a la de 15 - 19 afios ha alcanzado, la mayor parte de las veces,
cuatro y seis grados, predominando de all7 en adelante, el nimero de
los que han terminado la escuela primaria.

Las personas con nivel educativo de secundaria son, en su mayorfa los
maestros de educacién primaria graduados (9) y personas que se encuen-
gran estudiando en la actualidad (5).
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3.2.3 Participactén en Programas de Educacién Rural:

En las Aldeas de Las Cafas, San Juan y E]l Jaral la declaracién universal
fu€ que no existen programas de educact8n rural para personas de 18 y mis a
afios, Sin embargo, en la cabecera munictpal dos personas declararon que
existe un curso de sastrerfa pero que no partlictpan en &1 por razones eco-
némicas y por otras ocupacionesj dos personas declararon que existe un pro-
grama de Club de Amas de Casa, pero una de ellas no existe porque ''No le da
importancia'' y la otra asiste pero no est8 satisfecha por razones de 1a de-
sorganizacidn maniflesta en que se encuentra. .

Existen, asf, dos programas considerados de educacté8n rural no formal y con
implicaciones sobre el desarrollo, en el Valle de Sulaco, con una asisten-
cia de cuatro de las personas encuestadas.

3.3 Acceso a la Educacién

3.3.1 Inasistencia Escolar

En el Valle de Sulaco se encontraron 42 famtllas que, en forma parcial o
total, no mandaban los nifos de 7 a 17 afios a la escuela, representando el
24,.7% del total de famillas; pero sl se restan 26 familtas carentes de ni-
fios en las edades escolares, conslderados de los 7 a los 17 afios, las 42 fa-
milias en referencia representan el 29.2% del total de famllias con nifos

en edad escolar.

Se logré detectar razones para no envtar los hAljJos de 7 a 1/ afios a 1a es-
cuela en el caso de 52 personas, asfl)

RAZONES MASCULINO PEMENINO TOTAL PORCENAJE
Falta de recursos 6 5 1 21,2
Falta de deseo de estudtar 8 2 10 19.2

Enfermedades y defectos

fisicos y mentales 6 2 8 15.4
Razones de edad 6 2 8 15.4
Ayuda en el hogar 6 2 8 15.4
Trabajador familtar 3 1 4 7.7
Ftnaltzacidn primarta 2 0 2 3.8
tncapactdad para aprender | 1 2 3.9
Rechazo a la maestra 1 1 2 3.8
formactdn de fogar QT 1 1 1.9
TOTAL, 41 4 37 15 52 100,00




De acuerdo con los datos obtenidos es mayor el nimero de personas

del sexo mascullno, seglin razones, que se encontrd y las razones
principales aducidas para no enviarlos a la escuela fueron la fal-

ta de recursos (problema econdmico), falta de deseo de estudiar o

de asistir a la escuela (actitudes de rechazo), las enfermedades y
defectos ffsicos y mentales (problemas de salud) y las razones de
edad, donde se agrupan la actitud de los padres frente al envio tar-
dfo de sus hijos a iniciarse en la escuela y los problemas de los hi-
Jos con mas afios y con retrasos dentro del sistema educativo y sus
problemas de promocidn.

La serie bidimensional, con las categorfas de edad y razones para no
enviar los hijos de 7 a 17 afios a la escuela, se da en el Cuadro No.7.

La mayor frecuencia de hijos entre 7 y los 17 afios no enviados a la
escuela se encontré a los 15 afios, quienes no son enviados a la es-
cuela, principalmente, por falta de recursos y porque aportan su ayu-
da al hogar; a los 14 afios los varones se han convertido en trabaja-
dores familiares, pero después de los quince afios se encuentran como
razdén principal el que los hijos no desean continuar estudios.

En la edad de iniciarse en el proceso educativo, a nivel primario,
los hijos no son enviados por falta de recursos y por razones de edad
ya que los padres los consideran muy pequefios aun para ausentarse del
hogar y valerse solos entre sus compafieros de escuela. Las dos mis
altas frecuencias en la serie bidimensionales corresponden a la edad
de siete afios y la falta de recursos y los 17 afios y la razén de no
desear estudiar.

3.3.2 Asistencia y tiempo requerido para llegar a la Escuela.

Los datos obtenidos en el Valle de Sulaco sobre medio de transporte
utilizado para ir a la escuela reflejan que la totalidad hacen el
recorrido a pie; para 118 familias informantes sobre el tiempo re-
querido para ir a la escuela, el promedio es de 8 minutos con 35 se-
gundos, en serie simple, con la siguiente distribucion de acuerdo al
tiempo necesario para ir del hogar a la escuela, y viceversa:
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TIEMPO FRECUENCIA _PORCENTAJE
1a 4 min. 42 34.4
5a 9 " 33 271

10 a 14 ¢ 20 16.4
15a 19 ¢ 7 5.7
20229 " 6 4.9
30 a 60 " 10 8.2
Ignorado 4 3.3

TOTAL 122 100.0

En general el 77.9% de las familias envian sus hijos a una escuela
que se encuentra a menos de 15 minutos de la casa, el 10.6% a una
escuela que se encuentra entre los 15 minutos pero menos de 30 vy
10 familias tienen un acceso a la escuela entre la media hora y una
hora, representando el 8.2% de todas las familias con hijos en es-
cuela, existiendo mayor distancia cuando se trata de caserfos meno-
res; sin embargo, en la mayorfa de los casos, la escuela se encuen-
tra en el mismo centro poblado y es de acceso inmediato.

3.3.3 Satisfaccidn con el servicio educativo y sus razones.

De 122 familias 101 declaran estar satisfechas, 19 no satisfechas y
de 2 no se obtuvo la informacion respectiva.

Las 101 familias satisfechas aducen las siguientes razones:

RAZONES DE SATISFACCION FRECUENCIA PORCENTAJE
Aprovechamiento de los Alumnos Ly 43.6
Puntualidad y responsabilidad del
maestro. 21 20,8
Buena ensefanza 19 18.8
Maestros permanentes 6 5.9
Buenos maestros y escuela adecuada 2 2.0
Estd bien todo y sin problemas 2 2.0
Varias razones 3 3.0
— TOTAL — 0
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La satisfaccidon con respecto a los servicios educativos que reci-
ben los hijos que van a la escuela son, principalmente, el aprove-
chamiento logrado porque consideran que han aprendido y siguen a-
prendiendo, siguiéndole en orden de importancia el reconocimiento

a la puntualidad y/o la responsabilidad de los maestros y la cla-
sificacion general de la buena ensefianza que reciben. En resumen,
se puede decir que el 43.6% de satisfacciones se centran en el a-
provechamiento de los educandos, el 52.4% a méritos de los maestros
y un 4% de razones ignoradas.

Se encontraron 19 casos de personas que manifiestan no estar satis-
fechos de los servicios educativos que reciben los hijos que van a
la escuela, aduciendo las siguientes razones:

RAZONES DE NO SATISFACCION FRECUENCIA PORCENTAJE

Deficiencias Local Escuela 4 21.1

Carencia letrinas - 3

Falta pupitres 1

Deficiencias maestros 12 63.2

Malos maestros 3

Maestros no enseifian 4

No hay clases 1

Alta inasistencia 2

Alumnos no aprenden 2

Otros 2 10.5

Un solo maestro con
tres grados 1

No se puede comprar los
materiales pedidos

Ignorados 1 | 5.3
TOTAL o190 100.0

Los casos de no satisfaccion se atribuyen principalmente al maestro
y luego a deficiencias en la calidad de la escuela y en su mobilia-
rio, pero se acusa, en un caso, que se nombra un solo maestro para
atender tres grados. Los datos aportados deben usarse con cautela
si se pretende evaluar maestros.
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lecturas y frecuencia de peériodicos.

El total de familias que poseen radio es 101, que representan el
59.4% del total; las radioemisoras mids escuchadas son la HRN vy
Radio América teniendo preferencia siempre los programas de noti-
cias y de comentarios, sobre todo los matutinos y vespertinos, asf:

PROGRAMAS MAS ESCUCHADOS

EMISORA TOTAL  NOTICIEROS MUSICALES NOVELAS OTROS IGNO-
RADOS
HRN 47 4 4 1 1
Radio América 36 30 1 0 5
HRN y R.A. : 4 4 0 0 0
Radio Norte 4 0 1 1 2
Radio Moderna 2 0 2 0 0
Radio San Pedro 2 1 1
Ignorado 6 6
TOTAL 101 76 8 1 9 6

Los programas mis escuchados por los Jefes de familia en el Valle de
Sulaco son l1os noticieros e informativos y las horas de mayor frecuen-
cia de sintonfa son las 6:00 a.m., 11:00 a.m., 5:00 a.m., 5:00 p.m. y
las 6:00 p.m., con la sigulente distribucién:

HORA RAD I 0OESCUCHAS PORCENTAJE
5:00 a.m. 6 7.9
6:00 a.m. 22 29.0
7:00 a.m. 1 14.5
8:00 a.m. 2 2.7
9:00 a.m. 0 0.0
10:00 a.m. 3 3.9
11:00 a.m. 7 9.2

12:00 m. « 4:00 p.m. 6 7.9
5:00 p.m, 7 9.2
6:00 p.m. 6 7.9
6:00 a 9:00 a.m. 2 2.6
6:00 a 11:00 a.m. 1 1.3
Todo el dfa -3 3.9

TOTAL 76 100.0
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Las amas de casa tlenen como radtoemisora preferida Radio América y
los programas mis escuchados son los noticlteros, conforme la siguien-
te distribucidn:

RADIOEMISORAS  NOTICIEROS NQVYELAS  MUSICALES  OTROS TOTAL

Radio América 19 6 2 2 29
HRN 16 3 2 2 23
R.A,- HRN 4 n
Radio Norte 2 6 L 1 13
Otras 3 9 5 17
TOTAL 41 18 17 10 86

En el Valle de Sulaco Gnicamente se encontraron 44 familias, el 25.9%
del total, que leen peri{8dicos, de estas familias la mitad reside en

la cabecera municipal, la lectura de peri8dicos es, preferentemente:

La Prensa, La Prensa~Ttempo y La Prensa~Tribuna y la frecuencia de lec-
tura es una vez al mes y ocastonal, de acuerdo con la siguiente distri-
bucidn:

FRECUENCIA DE LECTURA

PERIODICO
SEMANAL QUINCE-~ MEN~ BIMES~ OCASIO= IGNORA~ . o
- NAL  SUAL TRAL NAL DO
La Prensa | 1 2 5 2 2 2 17
Prensa y Tiempo 3 6 1 2 14
Prensa y Tribuna 1 1 2 2 6
Tiempo 1 3 b
La Tribuna 1 1 2
Prensa=Heraldo 1 i

TOTAL 6 5 3 13 2 Ly
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3.4 Servicios de Educacién

3.4.1 Centros educativos, grados 'y matrfcula en el Valle de Sulaco

En 1980 en el Valle de Sulaco habfa 12 escuelas pidblicas, con un to-
tal de 42 grados y una matrfcula de 999 alumnos. Las escuelas con
seis grados, o completas, son la de Sulaco cabecera y la de la Aldea
de San Antonio; las escuelas de la Aldea de E1 Jaral y de su caserio
Mesetias pueden convertirse en 1981 y 1982 en escuelas primarias com-
pletas. La clasificacion de las escuelas primarias, por nimero de
grados es la siguiente:

Nimero Ndmero Nimero Total Alumnos Promedio Alum-
Grados Escuelas de Grados . .Matriculados nos por Grado

1 0 0 0

2 2 4 35 8.75

3 2 6 57 9.50

4 5 20 295 14.75

5 0 ] 0

6 2 12 612 51.00
TOTAL 1" k2 .. 999 23.79

La informacién anterior arroja un promedio de 23, 79 alumnos por gra-
do en 1o que influye los bajos promedios de alumno por grado en cier-
tos poblados pequefios. Dada una poblacidn, con edades de 7 a 17 afos
esperados de 1761 personas la tasa de matricula de 56.7%, inferior a
la tasa encontrada en lae--:z%a y que refleja un 43.3%, de la pobla-
cidén escolar probable sin cobertura de matricula.
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L, SALuUD

4.1 Mortalidad

En el Valle de Sulaco se encontrd una tasa bruta de mortalidad de 15.7 por
mil, dado el acaecimiento de 17 defunciones en una poblacién de 1085 habi -
tantes a mediados de 1979. Cabe recordar que en el numeral 1.1 y cuadro 1
las tasas de mortalidad son menores de 8.4 por mil para el trienio 1976-78.

La razén de defunciones de menores de 5 afios, 8 en este caso, sobre los na-
cimientos ocurridos en 1979, es de 140.4 por mil. La de las defunciones de
menores de un afo, 7, sobre los nacimientos, 57 ocurridos en 1979 es de
122.8 por mil, lo que significa una tasa de mortalidad infantil de 122.8
por mil y significa que de cada 1,000 nacimientos 123 nifios morirdn antes
de cumplir su primer afio de vida.

El nlmero de familias con fallecidos en 1979, en el Valle de Sulaco, fué

de 15, en 7 de estas familias hubo muertes de menores de un afio y en 8 hubo
muertes desde un dfa de nacido hasta menos de 5 aflos, 1o que da proporcio-
nes, con respecto al total de 170 familias, de 0.47 y de 0.53; es decir, en
un 47% de las familias ocurrieron defunciones de menores de un afio y si se
agrega una defuncién de un nifio de afio de edad se aumenta a un porcentaje
acumulado de 53% con muertes de menores de 5 afios.

Se calculard expectativa de vida al nacer, o mis propiamente esperanza de
vida al nacer, con los datos de los cuatro Valles de Yoro, y también, uti-
lizando métodos abreviados e indirectos a nivel municipal dada la pequefia
magnitud de los datos.

La edad promedio de los fallecidos en el Valle de Sulaco, en 1979, fué de
19.5 afios, que debe verse con el hecho de la proporcién de defunciones en
las primeras edades de la escala de la vida y la edad promedio de la pobla-
cién total.

4,2 Morbilidad

Las causas de muerte de los 17 fallecidos en el afio de 1979 fueron:

Causas de Muerte Asistencia Médica
Muertes 0 - 4 afos Si No
Sarampién 2 2 0
Infeccién Ombligo 2 0 2
Mal definidas 2 1 1
Ignoradas 2 1 1
SUB-TOTAL 8 b h

(continda)
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(continuacidn)

Causas de Muerte Asistencia Médica
Muertes O - 4 Afos St No

Muertes 5 - 29 Afios

Sarampién 1 1

Cerebro 1 1
Enfermedades con-

génitas 1 1

SUB-TOTAL 3 3 0
Muertes 30 - 39 Afos

Intoxicacidn

alcohélipa 1 0 1
Epilepsia 1 0 1
Enfermedad Apara-

to Digestivo 1 0 1
Neumonfta 1

SUB-TOTAL 4 1 3

Muertes 60 - 89 Afos

Alta presién 1 1 0
Enf. aparato Res-

piratorio 1 0 1
SUB-TOTAL 2 1 1
TOTAL 17 9 8

De las 170 familias 146, el 85.9%, tuvieron enfermos uno o mis miembros
durante 1979, de esas 146 familias 109 tuvieron asistencia médica, es de-
cir el 74.7% y en 55 familias el 32.7% de ellas sufrieron unicamente la epi-
demia del dengue que el afio 1979 azotd al pafs, ademas 12 familias, el 7.1%
sufrieron la epidemia del dengue y otra enfermedad; asi que en forma Gnica
o con otra enfermedad el dengue fue sufrido por el 39.4% de las familias

del Valle de Sulaco. En promedio hubo 1.6 miembros por familia enfermos en
1979. :
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Las enfermedades sufridas, por nimero de personas fueron:

Enfermedades Nimero Promedio por Distribucidn
Enfermos Familias (+1) porcentual

Dengue 184 1.08 66.9
Paludismo y Malaria 26 0.15 9.5
Gripe 13 0.08 L.7
Cefalalgia 6 0.04 2.2
Sarampidn 4 0.02 1.5
Enfermedades Varias

Aparato Respiratorio 4 0.02 1.5
Aparato Digestivo 7 0.04 2.5
Aparato Circulatorio 2 0.01 0.7
Otras enfermedades 29 0.17 10.5
TOTAL....v.. R Y ) 1.62 ‘ 100.0

La mayor Incidencia de morbilidad fué causada por la epidemia del dengue
seguida del paludismo y malaria.

La incidencia de enfermedades, segin edad de la poblacién, fué la siguien-
te:

Edades Pobiacidn Casos de Tasas Morbilidad
Enfermedad %
0 43 4 9.3
1- 4 140 25 17.9
5- 9 189 25 13.2
10 - 14 172 49 28.5
15 - 19 117 22 18.8
20 - 14 83 18 21,7
25 - 29 51 13 25.3
30 - 34 54 16 29.6
35 - 39 50 17 34.0
Lo - 44 35 9 25.7
L5 - 49 34 17 50.0
50 - 54 Ly 18 bo.9
55 - 64 . 55 21 38.2
65 - 81 35 15 42.8
Edad Ignorada 3 6

TOTAL..oveererecnsess. 105 275 24,9
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En general una de cada cuatro personas, o sea un 25% de la poblacién del
Valle de Sulaco, estuvo enferma en 1979, con una mayor morbilidad a par-
tir de los 45 aflos y en los 35 aflos a 39 aflos y en los 10 a 14 afos.

El Cuadro No. 8, que contiene la incidencia de las enfermedades especf-
ficas segiin edad, revela la gran incidencia del dengue, en todos los gru-
pos de edad y el efecto de la enfermedad de paludismo y malaria, enferme-
dad de caracter endémico, sobre todo en los primeros grupos de edad, asf
como el sarampidn.

La estacionalidad epidémica del dengue, la enfermedad mis fruecuente o de
mayor incidencia en el Valle de Sulaco, determind la estacionalidad de la
més altas tasas de morbilidad a partir de Agosto 1979, alcanzando el 24%
del total de las familias en Diciembre, as7 de Agosto hasta Diciembre se
produjo la mayor incidencia de familias atacadas por enfermedades, domi-
nantemente el dengue. Véase el Cuadro No. 9, paludismo y malaria muestran
su carfcter endémico con su incidencia distribuifda a 1o largo en 1979.

4,3 Acceso a los servicios de Salud

4,3,1 Uso de Vacunas

En el Valle de Sulaco 138 familias, el 81.2%, hicieron uso de la vacu-
nacién dentro de la medicina preventiva, contra una o mids enfermedades;
el nimero de familias, usuarias de vacunacién, por renglén especifico
fué el siguiente:

Tipo de Vacunacidn Familias porcentaje Porcentaje
Total Usuarios

Poliomielitis 118 69.4 85.5
Sarampion 1 65.3 80.4
Tosferina 105 61.8 76.1
Viruela 23 13.5 16.7
Tuberculosis 18 10.6 13.0
Tifoldea 13 7.6 9.4
Tétano 9 5.3 6.5

Difteria 1 0.6 0.7
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El uso mds comin de vacunaciones fue contra la poliomielitis, el
69.4% de las familias entrevistadas, el 85.5% de los usuarios hizo
uso de esa vacuna, en forma Gnica o conjuntamente con otras, y en
segundo lugar, se encuentra el uso de le © .z contra el sarampién,
con el 65.3% del total de familias y el 80.4% de los usuarios de va-
cunas. Menor uso de vacunacidn se ha hecho contra la difteria, téta-
no, tifoidea, tuberculosis y viruela, esta Gltima con unicamente una
familia usuaria.

El mayor uso de vacunacidn combinada corresponde a poliomielitis y sa-
rampién, 16 familias, que representan el 9.4% del total de familias y
el 11,6% de las familias usuarias.

Considerando que los servicios de Salud por vacunacién son campafias
independientes, un total de 41 familias declaran que no han hecho uso
de los servicios de salud, en primer lugar porque no se enfermaron,
luego porque no ha sido necesario, por falta de recursos y otras cau-
sas atribuibles a la calidad del servicio, falta de atencidn, locali-
zacién del centro de salud y su dotacidn de medicinas, De acuerdo a
la siguiente informacidn:

Razones Famillias “Porcentaje

‘No se han enfermado 11 6.5
No ha sido necesario 7 4.1

Falta de Recursos 6 3.5

Mal servicio préstado 5 2.9

No los atienden 3 1.8

CESAR muy distante 3 1.8

No dan medicinas 2 1.2

Varias razones b 2.4

TOTAL........ I 24 .1
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k.4 Servicios de Salud (infraestructura) y demanda observada

En el Valle de Sulaco existen dos Centros de Salud de Area Rural, conocido
por las siglas CESAR, que son de caracter piblico y atendidos por una en-
fermera profesional. Estos Centros de Salud carecen de camas para interna-
do.’

Los CESARES estan localizados en Sulaco Cabecera y en la Aldea de San An-
tonio. Estos dos centros dieron atencidon a 2,651 personas en 1979, el
32.5% de la poblacién municipal, con actividades de control de nifios y em-
barazadas y servicios de enfermerfa y un programa de adiestramiento de par-
teras empfricas.

Las enfermedades transmisibles y los casos de desnutricion atendidos duran-
te 1979 en los dos centros de salud fueron los siguientes:

Sulaco San Antonio Total Porcentaje

Influenza (Gripe) 276 166 442 37.0
Paludismo, Malaria 247 247 20.7
Gastroenteritis, Diarrea 221 124 .3h5 28.9
Desnutricién: Grado | 95 95 7.9
Grado 11 42 2 b 3.7

Grado 111 21 1 22 1.8

TOTAL 902 293 1,195 100.0

Los centros poblados desde donde se demandan los servicios de Salud al
CESAR de Sulaco estdn hasta a una distancia de nueve kilémetros, y en el
caso del CESAR de San Antonio 1legan desde poblados del municipio de Yori-
to a una distancia aproximada de 8.5 kilSémetros. En la encuesta referida
en 1980 la demanda de sery{clos hospltalartos segln nlmero de casas, de las

. .

familias entrevis:iadas;

Hospital Casas
CESAR Sulaco, Sulaco 55
Hospital Subirana, Yoro 18
CESAR, San Antonio 14
Cifnicas Particulares, Tegucigalpa 1
Materno Infantil, Tegucigalpa 7
Citnicas Privadas, Yoro 4
Cifnica San Patricio 4
Otros 19

TOTAL-00000000132
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5. VIVEIENDA

5.1 La Tenencia de la Vivienda

La tenencta.de la vivienda en el Valle de Sulaco es predomfnantemente
propta, (90.6), con un bajo porcentaje (4.7%) de vivtendas arrendadas
concentradas en la cabecera municipal, y un 2,9% de viviendas cedidas su
uso en forma gratuita y 1,8% en otras formas de tenencla,

5.2 Materiales de la Vivienda

Los materiales predominantes en las paredes son:

Tierra 12 7.1
Bahareque 124 72.9
Bahareque-tierra 3 1.8
Adobe 27 15.9
Cemento 2 1.2
Ladrillo 2 1.2
TOTAL.... 170 100.00

De la informaci6n anterior resalta el cardcter dominante del Bahareque,
como material de construccidn de las paredes de las viviendas en el Va-
}le de Sulaco, un 72,9%; si a este porcentaje se le suma las viviendas
hechas con paredes de tierra y bahareque-tierra se tiene el 81.8% de
las viviendas hechas a base de una armazdn de madera y cafias y forrada
de barro. El adobe es el material de segunda frecuencia (15.9%) en las
paredes de las viviendas en el Valle de Sulaco.

De las 170 viviendas inclufdas en la muestra 166, el 97.6%, tenfan te -
cho de teja y Gnicamente 3 tenlan techo de palma y una con techo de 13-
mitnas de asbesto. De las 170 viviendas 145 tenfan piso de tierra, el
85.3%; 20 eran de piso de cemento, el 11.8% y las 5 restantes, 2.9% de
piso de mosaico.

La distribucidn de las viviendas, de acuerdo con la combinacién de los
materiales usados en las paredes, techo y piso es la siguiente:

Bahareque, teja y tierra 110 64.7
Adobe, teja y tlerra 18 10.6
Tierra, teja y tierra 12 7.1
Bahareque, teja y cemento 9 5.3

(continua)
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Adobe, teja y cemento 6 3.5
Bahareque, palma y tierra 3 1.8
Cemento, teja y cemento 3 1.8
Bahareque, teja y mosaico 2 1.2
Tierra, bahareque, teja y tierra 2 1.2
Adobe, teja y mosaico 2 1.2
Otros 3 1.8
TOTAL. . 170 100.00

La vivienda del Valle de Sulaco es predominantemente de paredes de baha-
reque, techo de teja de barro y piso de tierra (64.7%) siguiéndole en
orden de importancia la vivienda de adobe, teja y tierra (10.6%) y tierra,
teja y tierra (7.1%).

5.3 Nimero de habitaciones y dormitorios de las viviendas

En promedio la vivienda en el Valle de Sulaco tiene 2.7 habitaciones y en
ellas se dedica el 48.8% de las habitaciones a dormitorto. De acuerdo a
la informacién obtenida se hicieron las distribuciones siguientes:

2?2;::- Viviendas Po:;j:_ Dormi torios Vl;;:n- Ci:zzo

1 25 14.7 i 117  68.8

2 47 27.6 2 28 16.5

3 52 30.6 3 8 k.7

y 18 10.6 4 5 2.9

5 1 6.5 lgnorado 12 7.1

6 5 2.9 - -

tgnorado 12 7.1 Total 170 100.0
Total , 170 100,0

El valor modal es de tres habitaciones por vivienda pero en el Valle de
Sulaco, ademds, son de alta frecuencia las viviendas de dos y de una ha-
bitact8n, sin embargo, en 117 viviendas, el 68.8%, unlcamente una hablta-
ci8n es dedicada a dormitorio y en 28 viviendas, el 16.5%, dos habitacio-
nes se dedican a dormitorio,

La distribucidn bidimensional de viviendas segln ndmero de habltantes y
ndmero de dormitorios pone en evidencia el alto porcentaje de viviendas
de uno, dos y tres habltaciones que dedican una habitaci8n a dormitorio

(.
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c. O TRIEOS

HABITACIONES 1 2 3 4 lgnorado " Total
1 25 25

2 Ly 3 47

3 L2 10 52

i 6 10 2 18

5 5 b 2 11

6 2 3 5
tgnorado- 12 12
Total 117 28 8 5 12 170

En forma significativa, a partir de las viviendas de tres habitaciones,
se dedican dos de ellas a dormitorio, con una baja proporcidn y una baja
frecuencta de viviendas de 4 y mis habitaciones que dedican tres y cua =
tro de ellas a dormitorio.

En el Cuadro No. 10 se puede ver como la mi3s alta frecuencia es de vi -
viendas de bahareque, teja, tierra, con dos habltaciones y una de elias
dedicada a dormitorio (34), siguiéndole en orden de importancia las vi-
viendas con los mismos materiales en paredes, techo, piso y con tres ha-
bitaciones y un dormitorio (27) y una sola habitacién que se dedica a
dormitorio (19).

VALLE DE SULACO

VIVIENDAS SEGUN MATERIALES DE CONSTRUCCION Y
HABITACIONES

Ndmero de ha~ Bahareque Adobe, teja y Tierra, Bahareque

bitaciones vy tejay tierra teja, teja, ce~ Otras TOTAL

dormi torios. tierra tierra mento
1y1 19 1 2 2 1 25
2y1 34 b 3 - 3 4l
2y 2 1 2 - - 3
3y1 27 6 5 4 42
3y 2 6 - 1 1 2 10
by 4 - 1 1 6
by 2 6 1 3 10
4y 3 1 - 1 2

VAN, .. 98 14 1 4 15 42




Vtenen,., 98 14 11 4 15 142
5y 2 1 1 3 5
5y 3 1 2 1 L
5y 4 1 1 2
6y 4 1 1 1 3
Ignorado 10 1 1 . 12

Total.... 110 18 12 9 21 170

5.4 Mejoras realizadas y por realizar en las viviendas

En el perfodo de Septiembre 1979 a febrero 1980 Gnicamente 34 familias
hicleron mejoras a sus viviendas, esto representa el 20.0% del total.
Tales mejoras consistieron en:

Repello de paredes 10 29.4
Encalado de paredes 10 29.4-
Arreglos en el techo 6 17.6
Construccidn de bodega 4 11,8
Construcci8n de cocina 2 5.9
Construcctdn de dormitorio 1 3.0
Pared adlcional 1 2.9
TOTAL' 34 100,0

La mayorfa de las mejoras, el 58,8% han sido en paredes exterlores y muy
pocas han sfdo de ampliacién de la vivienda, 1imitados a cuatro casos de
bodega, uno de un cuarto anexo para dormitorio y uno da construccidn de
una pared adictonal,

Por otro lado 57 familias, el 33.5% plensan efectuar mejoras en sus vi -
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viendas; estas mejoras por efectuarse son:

Construccién muros y cercos de madera 8 14,0
Repellar y blanquear paredes 8 14.0
Arreglos en el techo 8 14,0
Reparar paredes y puertas 5 8.8
Reparar y arreglar cocina 4 7.0
Construir cuarto adicional 4 7.0
Construir piso de cemento 4 7.0
Construir cocina y corredor 3 5.3
Repellar paredes y arreglar piso 2 3.5
Construir un anexo 2 3.5
Reconstruccidn y construcci8n casa nueva 2 3.5
Construir cocina 1 1.8
Construir bodega 1 1.8
Construir corredor 1 1.8
Instalar luz eléctrica 1 1.8
Reparaciones varias 3 5.3
TOTAL..,. 57 100.00

Las mejoras que las familias del Valle de Sulaco plensan efectuar en sus
viviendas, durante el presente afio (1980), consisten en actlvidades
orientadas, principalmente el repello, blanqueo o encalado y reparacién
de las paredes exteriores, que solas o en combinactSn con otras mejoras
son 16 casos, o sea el 28.1% de todas las famillas que han pensado en
reallzar mejoras. La construccidn de habitactones adicionales, que sig-
niftcan ampliacidn de las viviendas, piensan reallzar once familias, el
19.3%, y estas mejoras consisten en la construccidn de un cuarto (dormt-
torfo) adictonal, cocina, anexo indeterminado y bodega, pensando ademis
en el arreglo de los techos de las casas y construccién de muros y cer-
cos de proteccién del patio de las viviendas,
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5.5 Nimero de personas por dormitorio

Nime ro Name ro NGme ro Promedlo Porcentaje
Dormitorios Viviendas Personas personas por de viviendas
dormi torio

1 115 749 6.5 67.7
2 31 202 3.3 18.2
3 6 30 1.7 3.5
4 5 31 1.6 3.0
Ignorado 13 93 7.6
TOTAL... 170 1.105 100.0

Como se dijo anteriormente, predominan en el Valle de Sulaco las vivien-
das de un solo dormitorio (67.7%) y el nidmero promedio de personas por
dormitorio en ellos es de 6,5%; siendo el tamafio promedio de la familia
caso similar ai aumentar el ndmero de cuartos de la vivienda disminuye el
promedio de personas por dormltorlos, pero dnicamente en el 6.5% de las
vivtenddas hay de una a dos personas por dormitorlo,

El promedio total de personas por dormitorio es de 4.6 personas y el pro-
medio de cuartos por vivienda es de 1,39, con un promedio de 6.5 personas
por vivienda. Como puede verse en el Cuadro 11 en el Valle de Sulaco hay
una ligera predominancia de viviendas con 5 personas por dormitorio segui-
das de aquellas que tienen 7 y 8 personas por dormltorto, cabe resaltar
que todas las v!viendas con 6 y mis personas por dormitorio dedican una
sola habitacién a este uso, existiendo 3 de ellas con 14 personas por dor-
mitorio.

De la serie de viviendas clasificadas segln promedio de personas por dor-
mitorfo, sin considerar aquellas que sus datos son {gnorados, se obtiene
como primer cuart!l 3 personas por dormitorio, como segundo cuartili o me-
dtana 5 personas por dormitorio y como tercer cuartil 8 personas por dor-
mitorio. Esto significa que dnicamente en un 25% de las viviendas se tie-
ne un promedio de 3 6 menos personas por dormitorio, que en un 25% de las
viviendas se tiene 8 o mis personas por dormitorfo y en la mitad de ellas,
el 50%, el promedio de personas por dormitorlos se encuentra entre 3 y
mds, y 8 y menos personas promedio por dormitorio, encontrindose que la
mitad de las viviendas tienen un promedio 5 8 menos personas por dormi-
torio y la otra mitad 5 8§ mis personas en promedio por dormitorio.
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Sobre lo antertor Incide el becho da que el 67,6% de las viviendas tlenen
un solo dormltorto; siendo lo mis frecuente las viviendas con 5y 7 perso-
nas por dormitorio, en vivliendas de una sola habltaci8n usada como dormi -
torto y las de 8 y 6 personas por dormitorio en viviendas con una sola ha-
bitact8n destinada a ese uso,

Como puede verse en el Cuadro 11, las viviendas de una sola habitacién con
promedios desde 5 hasta 8 personas por dormitorio suman 64 y representan el
37.6% de las viviendas y el 55.6% de las viviendas con una sola habitaclén
utiltzada como dormitorlo.

5.6 Servicios en la vivienda

En los centros poblados del Valle de Sulaco las viviendas carecen en su
gran mayorfa de servicios sanitarios, existtendo un nimero pequefio de ellas
que tlenen instalada una letrina, inodoro con pozo séptico o simple excusa-
do. Al respecto se obtuvo la informaci8n sigulente:

Viviendas Porcentaje
Sin servicios sanitarios 135 79.4%
Letrina 22 12,9%
Inodoro con pozo séptico . ‘ 5 3.0
Excusado 7 B W
I gnorado ' 1 0.6
Total viviendas 170 100.0

Las viviendas con algin tipo de instalacién de servicio sanitario se en -
cuentran localizadas en la cabecera municipal, Sulaco, en E1 Desmonte y
San Antonio.

Una relativa mejor situacidn se presenta en cuanto a la disponibllidad de
agua de cafierfa en las viviendas, ya que el 49.4% de ellas cuentan con al-
gdn tipo de estas instalaciones; la informacidn es la sigulente:
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Tipo de Instalacidn Viviendas Porcentaje

Con agua de caderfa

Dentro de la vivienda 35 20.6

Fuera de la vivienda ‘ 41 24,1

Fuera de la propledad 8 84 4.7 49.4%

Sin agua de caferfa

Pozo 14 8.2

Rfo o Manantial 65 38.2

Otros 5 84 3.0 L9.4%

Ignorado 12 1.2
TOTAL.... 180 100.0

En el Valle de Sulaco el abastecimiento de agua para uso de las vivien=
das se hace de rfos o mananttales, en forma preferente, y sobre todo en
las aldeas de San Juan, El Jaral, Las Caflas y El Desmonte. En segundo lu-
gar, con el 24,1%, se encuentran las viviendas con instalac!8n de agua

de cafierfa fuera de la vivienda, los que estdn localizados principalmente
en Sulaco y San Antontlo,

La viviendas con agua de cafierfa dentro, apenas un 20.6% estin locallza-
das en Sulaco cabecera y San Antonio,

En el Valle de Sulaco el 87,6% de las viviendas carecen de servicio de
energfa o luz eléctrica, concentrdndose las viviendas con tal [nstala-
cl8n en Sulaco cabecera.

La disponibllidad de servicios combinados en las viviendas es la siguien-
te:
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Sanitarios Abastecimiento agua Luz Eléctrica
No tiene Rio o manantial No tiene 56
" " Cafierfa fuera vivienda " " 29
" n Caferfa dentro vivienda n " 17
" " Pozo " " 14
" " Caferfa fuera propiedad " " 8
1" 1" Otros (X (X} 5
" " !gnorado " " 1
Sub-Total sin servicio sanitario ni electricidad 130
No tlene Caferfa dentro vivienda Pdblico 2
" " Caferfa fuera vivienda " 3
" " Caflerfa fuera vivienda Privado 1
Sub-total sin servicio sanitario pero con electricidad
Letrina Caferfa dentro vivlenda PGblico 7
Inodoro Caflerfa dentro vivienda LU 2
Excusado Caferfa fuera vivienda " 2
Letrina Caferia fuera vivienda n 3
tnodoro Caferfa dentro vivienda Privado 1
Sub~total con cualquier tipo de servicio sanitarfo vy
luz eléctrica. 15
Letrina Rfo 8 Manantial No tiene 9
Excusado Caferfa dentro vivienda noou 2
tnodoro Caflerfa fuera vivienda non 2
Excusado Caflerfa fuera vivienda noon 1
Letrina Caferfa dentro vivienda non 3
lgnorado Ignorado Ignorado 2

Sub-total, cualquier tipo de servicio sanitario sin electricidad.

TOTAL.,. 170

En el Valle de Sulacc Gnicamente 15 viviendas, el 8.8%, presentan una mejor
disponibtltdad de servicios; dichas viviendas estin locallzadas en Sulaco,
cabecera y cuentan con luz eléctrica, agua de caferfa dentro o fuera de la
vivienda y algdn tipo de letrina (10), inodoro (3) 6 excusado (2); 19 vivien-
das carecen de luz eléctrica, se abastecen de agua proveniente de rfo o
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manantial (9) 6 de cafieria dentro o fuera de la vivienda y cuentan con
algln tipo de servicio sanitario, preferentemente letrina. En 6 vivien-
das se carece de servicio sanitario, se obtiene agua de caferfa y se
dispone de luz eléctrica.

En el Valle de Sulaco en 130 viviendas se carece de servicio sanitario

y de luz eléctrica y se abastecen de agua proveniente de rfo o manan -
tial (56) mas comunmente, & de cafierfa y pozos con menor frecuencia.

5.7 " Participacidn en Programas de Vivienda

En el Valle de Sulaco no participa ningin miembro de la familia en pro-
grama alguno para financiar, mejorar o conservar la vivienda porque es-
tos no existen entre las comunidades, ni han sido promovidos, ni ha sur
gldo persona alguna con esa iniciativa a nivel local.

Sin embargo, existe una alta predisposicion favorable para ayudar a cons
truir la casa de sus respectivos vecinos.

Ale v . '21lSi le ayudarfa a sus vecinos a construir su casa? las
respuestis fueron:

Si 124 73.0%
No 31 18.2%
Ignorado 15 8.8%
Tota] D R R R R R R S SR 100.0

La mayorfa de las personas, que respondieron no, aclararon que respues-
ta negativa se debla a edad avanzada, enfermedades y exceso de ocupa -
ciones: y/o falta de tiempo libre.

5.8 Razones para no participar en servicios de la vivienda

La razén principal para no participar de los servicios de agua potable,
letrinas y electricidad es que no existen en la mayorfa de las comuni=
dades o centros poblados del Valle de Sulaco. Asl lo declaran 72 familias
llas de 84 que no tienen agua potable, 85,7%, 74 de 135 que no tienen le-
trinas, el 54,8% y 125 de 150, el 83.3% que no tienen serviclos de elec~
tricidad. La segunda razén es de orden financiero, la falta de recursos
con el 7.1% en el caso del agua potable, el 15.5% en el caso de letrinas
y el 9.3% en el caso de electricldad.

y,




6, FUERZA DE TRABAJO

6.1 Poblacién Econ8micamente Activa (PEA)

La poblact8n econdmicamente activa del Valle de Sulaco, segln encuesta,
es de 265 personas de las cuales 244 son hombres y 21 mujeres, el 92.1%

y el 7,9% respectivamente. Para una poblacién total de 1105 personas dni-
camente un 24,0% partictpa dentro de la actividad econdmica y el 76.0%

es econSmicamente inactiva, lo que refleja una carga econdmica de 3.17
personas por cada persona activa,

Dado que, por definicién, los menores de diez aflos se consideran fuera
del universo de la poblaci8n econémicamente activa la tasa global de par-
ticipactén econémica, en relacién a la poblacidn de 10 afios y mis es de
36.2%, con un comportamiento diferencial por sexo y edad.

Las tasas globales de participaci§n econdmica por sexo son las siguien-

tes:
SEXO PEA POB,TOTAL TASA PEA
Mascul ino 244 390 62.6%
Femenino 21 343 6.1%
Ambos sexos . 265 733 36.2%

Mientras que el 62,6% de la poblacién masculina de 10 afios y mis es eco-
ndmlcamente activa unicamente el 6,1% de 1a poblacién femenina, en las
edades sefaladas, es economicamente activa. De ello resulta que del unli-
verso de la poblaclén econémicamente actlva potencial unicamente el 36.2%
es parttcipante efectlvamente dentro de la actividad econémica. En prome~
dio 1.56 miembros por familia son economicamente actlvos, promedio que

se descompone en 1,44 hombres y 0,12 mujeres, por familta.

Por categorfla ocupaclional la poblacién economicamente activa en el Valle
de Sulaco, es predominantemente de agricultores por cuenta propia y tra-
bajadores familiares asf:
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Poblacidn Econdmicamente Actlva
Categorfa Ocupacional Mascul ina Femenina Total

Cuenta propia y trabajadores

fami1tares 149 10 159
Trabajadores Asalartados 78 8 86
Pat ronos 15 3 18
Ignorado 2 - 2

TOTAL 244 21 265

La poblacién economlcamente activa por categorfa ocupaclional presenta la
stgulente estructura porcentual;

Categorfla ocupacional Poblacién Econdmicamente Actlva
Mascul lna . Femenina Total

Categorfa propia y trabajadores

famtllares 61,1 47.6 60.0
Trabajadores asalariados 32,0 38.1 32.5
Patronos 6.1 14.3 6.8
_lgnorado 0.8 - 0.7
TOTAL 100,0 100.0 100.0

De 733 personas de 10 aflos y mds 468 son econdmicamente tnactlivos, princi-
palmente mujeres, amas de casa y en oficlos domésticos, y estudiantes, de
acuerdo a la sigutente distribucién:

Poblacldn Econdmlcamente

tnactlva Masculino Fementno Total %

Amas de Casa y oftclos do-

mistlcos 242 242 51,7
Estudlantes 74 59 133 28.4
Otros 72 21 93 19.9

146 322 468 100.0
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E1 51.7% de la poblacién economicamente inactiva que son amas de casa
y parientes femeninas dedicadas a labores del hogar, representan la ma-
yorTa de la oferta de trabajo potencial que no contribuye a la produc-
cién de bienes y servicios.

En el Cuadro 12 se presenta la poblacién econémicamente activa por edad
y sexo y las tasas especlficas por edad correspondientes. En los prime=
ros grupos etarios la participacién econ6mica es baja, principalmente

a causa de la poblacién retenida dentro del sistema educativo, presen-
tindose tasas altas a partir del grupo 20 a 24 afos, con niveles de ple-
no empleo masculino de los 35 a 39 afios hasta los 60 a 64 afos. Por otro
lado se pone de relieve la baja participacién femenina, en conjunto y a
nivel de cada grupo etario,

6.2 Oferta de mano de obra

En el Valle de Sulaco en 77 hogares o viviendas, el 45.3%, se encontré
que por lo menos uno de sus miembros trabajé en 1979 fuera de su predio
para otras personas; las labores desarrolladas, segln el perfodo de rea-
lizacién, permiten clasificar las familias como oferentes temporales de
mano de obra asalariada, principalmente, de acuerdo con la siguiente
distribucién:

Tipo de Perfodo Familias ' Porcentaje
Permanente 8 10.4
Temporal 64 83.1
Ocaslonal 5 6.5
TOTAL ’ 77 100.0

Un total de 98 miembros de las familias trabajé para otras personas en
1979, y b&sicamente, en forma temporal, de acuerdo a los siguientes
datos:

Trabajadores permanentes 9 9.2%
Trabajadores temporales 84 85.7%
Trabajadores ocasionales 5 5.1%

98 100.0%
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La mano de obra asalariada es predominantemente masculina, 94 hombres fren-
te a 4 mujeres, con el 95,9% y el 4.1%, respectivamente; la mano de obra, a
su vez, es predominantemente agrfcola, 85 personas, el 86,7%, estando 13
personas, el 13.3%, en las actividades no agrfcolas sigulentes:

Hombres Mujeres Total
Sarvicio doméstico 3 3
Albafiilles 3 3
Lavandera 1 1
Varios _ 6 6
(Capttén cuadrilla, comer-
clante, recolector fondos,
carpintero)
TOTAL 9 L 13

El calendario agrfcola del Valle de Sulaco y la participacién de la mano
de obra fuera del predio estd determinado bisicamente por el corte de café
y el cultivo del maflz,

El cultivo del malz ocupa el perlodo de mayo hasta agosto, y ocasionalmente
hasta septiembre y octubre, presenténdose una ligera diferenclacién en Las
Cafias y E1 Desmonte con un perfodo de siembra en marzo y abril, el corte de
café se reallza en los meses de diciembre y enero, prolongéndose pocas ve-
ces hasta el mes de febrero,

Los trabajos permanentes desempefiados en 1979 fueron de naturaleza agrope-
cuarta, esenclalmente, presentindose como no agropecuaria, esenclalmente,
presentdndose como no agropecuarfa el de un recolector de fondos municipa-
les, carpintero, zapatero, un asalariado fabrlil fuera de la comunidad y una
mujer en el servicio doméstico. El salario promedio obtenido por los hom-
bres fue de L. 108.57 mensual y el mis frecuente fue de L. 120.00, sin pre-
sentarse pagos en especie,

En 76 casos informados sobre tiempo de trabajo, temporal y ocasional, resul-

taron 4,110 dfas asalariados, resultando un promedlo de 54 dfas asalarlados
como promedio. En 13 casos el tiempo de trabajo asalariado fue de 90 dfas,
este es el valor modal o de mayor frecuencla, seguido de 7 casos con 60 dfas

cada uno. La clasiflcaclién de los 76 informantes de tiempo de trabajo tem -
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poral, por dlfas asalariados, es la siguiente:

Dfas NGme ro Porcentaje
3a19 1 14.5
20 a 39 18 23.7
Lo a 59 12 15.8
60 a 79 15 19.7
80 a 99 15 19.7
100 a 150 3 3.9
151 a 210 2 2.6
Total 76 100.0

En el Valle de Sulaco, de acuerdo con la informacién de la encues-
ta, dnicamente el 6.5% obtiene trabajo temporal asalartado por 100 dfas
y mis, es decir por un tercio del tiempo laborable anual y el 54.0% de
los casos tiene entre 3 y 59 dlas asalariados en el afio.

Los dfas de trabajo temporal agricola fueron utilizados para la siembra
y taplzca de mafz y frijol, en primer lugar, en la chapia, limpleza y
slembra y en el corte de café, princtpalmente, con la distribucién por
actividades especfficas siguientes:

Acti{vidades ' Dlfas Asalariados Porcentaje
Stembra y taplzca 1,245 30.3
Chapta, limpieza y
siembra 963 23.4
Corte de café 819 19.9
PeSn Agrfcola | 618 15.1
Jornalero 405 11.3

TOTAL 4,110 100.0

6.3 Movilidad Ocupacional

6.3.1 Tasa de movilidad intergeracional actual y esperada.

Del total de jefes de familia, 170, un total de 138 conservan la ocu-
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pacién del padre, el 81,2%; de ellos 134 son agricultores hljos de
agricultores y 4 son carpinteros hijos de carpinteros. De los jefes

de familia 17 son amas de casa y 20 son personas que ostentan una ocu-
pacién distinta a la del padre el 7,1 y 11.8%, respectivamente.

Las ocupaciones y profesiones que a los padres les gustarfa que
desempefaran sus hijos, en primero, segundo y tercer lugar, cuando
sean mayores o forman su propia familia son:

PROFESIONES U OCUPACIONES JERARQUL A
lero. 2do. 3ro. TOTAL
1. Maestros 66 24 3 93
2. Oficios Artesanales 28 20 n 59
3. Profes. Universitarias 26 28 13 67
4, Agricultores 22 6 1 29
5, Peritos Mercantiles 7 18 1 26
6. Secretarias Comerciales 2 6 2 10
7. Enfermeras 5 10

8. Otras ocupaciones 3 1

Sin respuesta 14 65 134 212
TOTAL 170 170 170 510

La aspiracién mifs frecuente, en primer lugar, es la de que los
hijos se desempefien como maestros de educacién primerta y en
oficlos artesanales, es decir carpintero, zapateros, sastres y
similares; y en segundo lugar como profesionales universita-
rlos y maestros. De 134 agricultores, (nicamente 29 esperan que
por lo menos uno de sus hijos conserven la ocupacién del padre,
es decir el 21.6%.

6.3.2 Tasa de Cambio ocupacional actual y esperada.

En el Valle de Sulaco Gnicamente 8 de 170 jefes de familta tu-
vieron, en los dos dltimos afos, una ocupacidn distinta de la

actual, apenas el 4,7%; de ellos cinco fueron jornaleros, dos

fueron regidores munlicipales y uno comerctante, asf que se da

una tasa de permanencia en la misma ocupacidn de 95.3%.
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La tasa de cambio ocupaclonal esperada es de 14,1% ya que de 170 je-
fes de famllla Onicamente 24 esperan camblar de ocupacién en 1980 o
en 1981, Las nuevas ocupaciones que esperan desempefar aquellos Jefes
de familla que cuentan con alguna espectatfva son:

Comerciantes ‘ 9

Agricultores [ndependientes 4

Operadores Maquinaria agrfcola 4

Ganaderos 2

Otros (jardinero, costurera, alba-

fiil, ebanista y vigtllante, 5
TOTAL. . 24

De los 170 casos de la encuesta en el Valle de Sulaco unicamente en
13, el 7,6%, se espera que algdn miembro de la familia camble ocupa-
ctdn en 1980, Las ocupaciones que se espera desempefie algdn miembro
de la familla son:

Comerciante
Sastre

Maqstro

Otras (ganadero, sirvienta
agricultor, operador, sastre
aprendiz de mecdnica , peri-

to mercanti| 7

TOTAL... 13
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7.1 Flncas segdn tamafio y tenencia en eI'Munlclplo de Sulaco 1974

En 1974, en el municiplo de Sulaco, se censaron 905 flincas o explotactones

‘con una superficie total de 6147 hectireas, que representan el 25.4% de la

superficte municipal. El promedio de superficle por finca fue de 6.79 hec-
tireas; caracterizindose la tenencia de la tierra por la predominancia de .
fincas de 1 a menos de 2 hectireas , de 5 a menos de 10 hectdreas, princi-
palmente, no existiendo fincas mayores de 500 hectéreas.

En el Cuadro 13 resalta como las fincas de menos de 3 hectireas representan
el 52,7% del total y poseen unicamente el 11.7% de la superficie en fincas;
por otro lado, las fincas de 50 y mis hectireas, 16 en total, representan
el 1.7% de las fincas y poseen el 24,2% de la superflclie en explotaciones,
la cuarta parte de la tierra estd en poder de menos del 2% de las fincas.

En 1974, de acuerdo con la informaci6n del Censo Agropecuario en el 97.8% de
las explotaciones el productor tenla como ocupacién princlpal la actividad
agropecuaria cubriendo el 95.7% de la superficie y unicamente el 2.2% en
actividad no agropecuaria. En el 98,1% de los casos el manejo de la explo-
tacién la realizaba el productor y unicamente en 17 casos, el 1.,9%, tenflan
manejo por administrador. En 1974 la condiclén jurfdica del productor en la
explotacién de fincas era la de persona natural pero poster{ormente se for-
maron los dos grupos campesinos de la reforma agraria existente en la actua-
11dad. :

En el municipio de Sulaco predominaban en 1974, en flincas cuya superficle
es tlerra nacional, seguidas de las declaradas bajo tenencla propta, la na-
clonal y arrendada y las arrendadas, de acuerdo con la sligulente Informa=
cién:

Tenencla Simple Fincas Superficle € fincas & Superficle
Praopla 154 1386 17.0 22.5
Nacional 551 2814 60.9 45.8
Arrendada 51 446 5.6 7.3
Otros 31 134 _3.4 2.2

SUB~ TOTAL 787 4780 86.9 77.8




Tenencta M|xta

Propta y Nactonal 38 635 4,2 10.3
Propta y arrendada 17 6h4 1.9 1.0
Nac. y arrendada 59 607 6.5 9.9
Propta, Nac. y
arrendada , L 61 0.4 . 1.0
SUB TOTAL.. : 118 1367 13.0 22.2
TOTAL 905 6147 100,0 100.0

Las fincas en tierras nacionales representan el 60.9% del total de las
explotaciones y tienen el 45.8% de l1a superficlte total, con un promedio
de 5.1 hectireas por fincas, inferlor a la media municipal y que refle-
Ja la predominancia de fincas pequefias. Las fincas propias representan
el 17.0% de las explotaciones y disponlan del 22.5% de la superficie en
fincas, con un promedio de 9 hect8reas, superfor a la media nacional.
En la categorla arrendada se encuentra una finca de 226 hectdreas, la
de mayor extensién que hace que el promedio arrendado por la gran mayo-
rfa de fincas (50) sea de apenas L.4 hectdreas. Asl mismo utilizando
tierra nacional y arrendada se encuentra la segunda finca de mayor exten-
sidén (207 hectdreas) del municipio de Sulaco.
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CUADRO N2 §

VALLE DE SULACO
ASISTENCIA ESCOLAR SEGUN SEXO Y EDAD

“ ¥

MASCULINDO FE ! ENINDO AMBOS SEXO0S

EDAD  TOTAL ASIST, TASA TOTAL ASIST.  TASA TOTAL  ASIST. TASA
6 15 6 40.0 24 7 29.2 39 13 33.3
7 23 10 43.5 1" 10 90.9 34 20 58.8
8 25 20 80.0 14 1" 78.6 39 31 79.5
9 16 14 87.5 23 20 87.0 39 34 87.2

10 32 22 68.8 19 17 89.5 51 39 76.5
1" 26 20 76.9 14 14 100.0 Lo 34 85.0
12 24 24 100.0 17 15 88.2 1 39 95.1
13 8 8 100.0 13 12 92.3 21 20 95.2
14 12 6 50.0 8 3 37.5 20 9 45.0
15 9 2 22.2 10 5 50.0 19 7 36.8
16 10 2 20.0 12 3 25.0 22 5 22.7
17 12 1 8.3 6 2 33.3 18 3 16.7 .

TOTAL 212 135 63.7 171 119 69.6 383 254 66.3
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CUADRO N2 7

VALLE DE SULACO
INASISTENCIA ESCOLAR SEGUN EDAD - 1980

FALTA DE NO DESEA ENFERMEDAD RAZONES AYUDA EN TRABAJADOR

EDAD RECURSOS ESTUDIAR DEFECTO 'DE EDAD HOGAR - FAMILIAR OTRAS TOTAL
7 3 3 6
8 1 1 1 1 1 5
9 1 1 2

10 2 1 1 2 6
1 1 2 1 1 1 6
12 1 1 2
13 1 1 2
14 1 1 1 2 2 7
15 2 1 1 2 1 2 9
16 2 1 3
17 3 1 b

i
N

TOTAL 1 10 8 8 b b 7
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CUADRO N9
VALLE DE SULACO
ENFERMEDADES SEGUN MESES, 1979

ENFERMEDADES ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEP, OCT. NOV. DIC.
Dengue 6 10 20 27 25
Paludismo y Malaria 2 2 1 2 2 1 2 1 2 4 4
Aparato Digestivo 1 2 1

Cefalalgia 1 1 1

Apt. Resperitario 1 1 1 1 1 1 1 2
Sarampion 1 2

Apt. Circulatorio 1 1

Otras 2 3 3 ] 1 1 1 1 2 9

TOTAL 7 5 4 3 7 9 4 10 12 24 34 Lo

TASA DE MORBILIDAD POR
MESES (1) X 100 ) 3 2 2 L 5 -2 6 7 14 20 24

1) % Familias con enfermos por mes.

NOTA: El total de las lineas se omite porque una misma familia tuvo enfermos en mids de un mes.



CUADRO N2 11
VALLE DE SULACO
VIVIENDAS SEGUN PROMED)O DE PERSONAS

Promedio Nimero Porcentaje Poblacién Nimero
Personas Viviendas Viviendas Cuadros
1 5 2.94 7 7
1.25 1 0.59 5 b
1.33 2 1.18 8 6
1.50 2 1.18 9 6
1.67 1 0.59 5 3
2 10 5.88 Lo 20
2.25 1 0.59 9 b
2.33 2 1.18 14 6
2.50 5 2.94 25 10
3 14 8.24 63 21
3.5 5 2.94 35 10
4 14 8.24 68 17
L.5 3 1.76 27 6
5 20 11.76 115 23
6 14 8.24 84 14
7 17 10.00 119 17
8 16 9.1 128 16
9 1 6.47 99 1

10 7 4,12 70 7
1 3 1.76 33 3
12 0.59 12 1
13 - - - -
14 3 1.76 L3 3
lgnorado 13 7.65 93 lgnorado

TOTAL 170 100.00 1105







CUADRO N2 13
MUNITIPIO DE SULACO

NUMERO Y SUPERFICIE DE LAS FINCAS 1974

TAMARO NUMERO SUPERFICIE % FINCAS % SUPERFICIE

De menos de 1 ha. 126 82 13.9 1.3
De 1 a menos de 2 has. 215 303 23.8 4.9
De 2 a menos de 3 has. 136 337 15.0 5.5
De 3 a menos de L has. 87 303 9.6 k.9
De 4 a menos de 15 has. 69 306 7.6 5.0
De 5 a menos de 10 has. 142 987 15.7 16.1
De 10 a menos de 20 has. Al 1008 7.8 16.4
De 20 a menos de 50 has. 43 1328 L.7 21.6
De 50 a menos de 100 has. 12 781 1.3 12.7
De 100 a menos de 200 has. 2 279 0.2 4.5
De 200 a menos de 500 has. 2 433 0.2 7.0

TOTAL 905 6147 100.0 100.0
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